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ВВЕДЕНИЕ

Нормирование в области охраны окружающей среды осуществляется в

порядке, установленном Правительством Российской Федерации, и

заключается в выработке нормативов качества окружающей среды и

допустимого воздействия на окружающую среду, а также государственных

стандартов и иных нормативных документов [1]. Среди органических

компонентов природной среды содержится много принесенных извне

техногенных соединений, связанных с деятельностью человека, приводящей

к изменению природы. В ряду наиболее опасных среди них выделяются

нефти и нефтепродукты.

Оценивая чрезвычайные ситуации (ЧС) нефтяного загрязнения, следует

обращать особое внимание на процессам взаимных переходов загрязнений

между отдельными элементами природной среды. Решающую роль в

динамике распространения нефтяного загрязнения в природных средах

играет почва. Почва представляет собой сложную систему, состоящую из

нескольких фаз и, в силу своей сложности, не всегда поддается адекватному

изучению. Среди фаз почвы выделяют твердую фазу, или грунт, жидкую

фазу, так называемый почвенный раствор, газовую фазу – почвенный воздух,

а также совокупность почвенных организмов. Органические компоненты

содержатся во всех фазах почвы и могут взаимно мигрировать между фазами.

Часть органических компонентов почвы накапливается сингенетично в

процессе почвообразования, другая, не менее значительная часть,

эпигенетична почве. Среди последних важную роль играют нефть и

нефтепродукты. Они могут содержаться как в фоновых количествах, так и

виде больших скоплений, создающих угрозу возникновения ЧС вплоть до

«рукотворных» месторождений нефти. Такие случаи отмечены в районах

нефтедобычи. Известны такие примеры в США, где в ряде случаев их

количества оцениваются в сотни тысяч тонн. А количества нефти,
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накопившиеся в коллекторах под Грозным в Чеченской республике,

приближаются к миллиону тонн [2].

Утечки в почвенный покров происходят вокруг

нефтеперерабатывающих заводов, вокруг хранилищ нефти. Имеются

примеры формирования линз топлива вокруг топливохранилищ воинских

частей, содержащие нескольких тысяч тонн нефтепродуктов. В работе [3] на

основе изучения загрязненности грунтовых вод нефтепродуктами в районе

аэродрома ВВС СССР в г. Бжег Польша установлено наличие больших

запасов авиационного топлива, которые извлекались жителями из

неглубоких шурфов. Топливо при этом сохранилось, не подвергшись

биодеградации на протяжении 5 лет.

Показатели, которые служат для выделения зон с различным уровнем

ЧС, неоднозначны. Среди них имеются такие, которые используют изучение

воздействия загрязняющих веществ на растительную биомассу. До сих пор в

нормативных документах рекомендовано использовать только косвенные

критерии этой группы – угнетение роста растений, определение

фитотоксичности почвы. Данные критерии не позволяют учитывать

существующие особенности накопления органических загрязнителей в

биотканях. В них отсутствуют указания на количественные и качественные

особенности состава загрязняющих веществ в растительной биомассе.

Актуальность данной диссертационной работы определяется тем, что

качественные и количественные изменения, происходящие при взаимных

переходах нефтепродуктов между различными фазами почв к настоящему

времени слабо изучена. Между тем умение оценивать динамику этих

переходов позволяет расширить наши знания о негативном влиянии

нефтепродуктов на все элементы природной среды и в первую очередь на те

ее компоненты, которые могут оказывать прямое воздействие на животный и

растительный мир и соответственно напрямую угрожать благополучию

людей. Между тем Конституция Российской Федерации и Федеральный
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закон об охране окружающей среды определяют, что «каждый имеет право

на благоприятную окружающую среду» [1].

Важнейшей задачей является установление релевантности состава

загрязнителей в элементах природной среды составу источников эмиссии.

Экспериментальных данных для ответа на этот вопрос относительно

загрязняющих веществ нефтяного происхождения пока крайне мало.

Решаемая в диссертации научно-техническая задача – установить

закономерные связи между характеристиками нефтяного загрязнения в фазах

почвы на объектах нефтегазового комплекса.

Целью работы является установление количественных и качественных

показателей перераспределения компонентов нефтяного загрязнения между

фазами почв для мониторинга и прогнозирования ЧС на объектах

нефтегазового комплекса.

В задачи исследования входило:

1. Разработать методику изучения миграционных изменений

количества и состава нефтяного загрязнения в фазах почв методами

молекулярного спектрального анализа.

2. Обосновать транслокационный и миграционный водный

показатели, характеризующие процесс перехода нефтепродуктов из твердой

фазы почвы в биомассу растений и в почвенный раствор.

3. Построить регрессионную модель перераспределения состава

нефтяного загрязнения между механическими фракциями почвы.

Объект исследования: твердая фаза почвы, почвенный раствор,

биомасса растений в условиях воздействия на них нефтяного загрязнения.

Предмет исследования: процессы перераспределения нефтяного

загрязнения между фазами почв.

Методы исследования: определение хронической фитотоксичности в

отношении высших растений, фазовый анализ, инфракрасная Фурье

спектроскопия, молекулярный люминесцентный анализ, регрессионный

анализ.
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Научная новизна.

1. Разработана методика изучения миграционных изменений

качественного состава нефтяного загрязнения в фазах почвы методами

молекулярного спектрального анализа.

2. Предложены транслокационный и миграционный водный

показатели, характеризующие переход нефтепродуктов из твердой фазы

почвы в биомассу растений и в почвенный раствор.

3. Впервые построена регрессионная модель зависимости

параметров состава нефтяного загрязнения от физических факторов

природной среды.

Практическая значимость.

Методика изучения миграционных изменений количества и состава

нефтяного загрязнения в фазах почв может использоваться при мониторинге

чрезвычайных ситуаций, связанных с попаданием в природную среду

нефтяного загрязнения.

Основные положения работы нашли применение в деятельности

экспертно-криминалистических организаций МЧС России, при оценке

последствий нефтяных разливов на нефтегазовых объектах.

Предложенные в работе транслокационный и миграционный водный

показатели, характеризующие переход нефтепродуктов из твердой фазы

почвы в биомассу растений и в почвенный раствор используются в учебно-

методическом обеспечении дисциплины «Пожарно-техническая экспертиза»

на кафедре криминалистики и инженерно-технических экспертиз Санкт-

Петербургского университета ГПС МЧС России.

Достоверность научных положений и выводов диссертационного

исследования основана на применении передовых методов экспертно-

криминалистического исследования, подтверждена большим количеством

экспериментальных данных по исследования негативного влияния нефтяного

загрязнения на почвенные биоценозы. Обработка результатов проведена

методами регрессионного анализа.
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Апробация работы.

Основные научные результаты исследования докладывались и

обсуждались на научных семинарах кафедры криминалистики и инженерно-

технических экспертиз Санкт-Петербургского университета ГПС МЧС

России, на Региональных, Всероссийских и международных научно-

практических конференциях. В их числе: Региональная научно-методическая

конференция «Актуальные проблемы образования и науки в области

техносферной безопасности»: СПб. СПБГТИ (ТУ) 1 марта 2013 г.,

Всероссийская межведомственная научно-практическая конференция

«Совершенствование деятельности по расследованию преступлений:

уголовно-правовые, уголовно-процессуальные и криминалистические

аспекты», Псков: Псковский юридический институт ФСИН России. 21-22 мая

2013 г.; Международная научно-практическая конференция Технические

средства противодействия террористическим и криминальным взрывам:

СПб.: СПб университет ГПС МЧС России. 24 сентября 2013 г.,

Международная научно-практическая конференция «Чрезвычайные

ситуации: теория, практика, инновации ЧС-2014»: 18 декабря 2014 г.

Республика Беларусь, г. Гомель.

Публикации.

По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 3

статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Методика изучения миграционных изменений количества и

состава нефтяного загрязнения в фазах почв методами молекулярной

спектроскопии.

2. Транслокационный и миграционный водный критерии

загрязнения почвы нефтепродуктами, характеризующие переход

нефтепродуктов из почвы в биомассу растений и в почвенный раствор.

3. Регрессионная модель зависимости параметров состава

нефтяного загрязнения от механического состава почв.
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1. НОРМИРУЕМЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ НЕГАТИВНОГО

ВЛИЯНИЯ ТЕХНОГЕННЫХ НЕФТЕПРОДУКТОВ НА ФАЗЫ
ПОЧВЕННОГО ПОКРОВА И МЕТОДЫ ИХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ

1.1. Характеристики техногенного нефтяного загрязнения почв

При возникновении ЧС, связанных с разливами нефтепродуктов,

особые затруднения возникают не столько при изучении отдельных


[…]


зависимостях фиксируется критическая зона, в которой наблюдается

существенное изменение интенсивностей спектральных максимумов. В этом

диапазоне фракционного состава происходит наиболее заметное изменение

качественного состава нефтяного загрязнения, что позволяет отнести процесс

перераспределения состава нефтяного загрязнения между фракциями почв к

критическим явлениям. Перегиб регрессионных зависимостей наблюдается

при значениях размеров фракций 0,5÷0,7 мм.

Таким образом, в настоящей работе установлено, что количественное

содержание и углеводородный состав нефтяного загрязнения весьма

неоднородны в различных механических фракциях почв. С увеличением

крупности частиц, слагающих твердую фазу почвенного покрова,

уменьшается способность к нефтенасыщению, а также снижается доля
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наиболее токсичных полиароматических углеводородов в составе

ароматической фракции нефтепродуктов. Более мелкозернистые фракции

почвы могут накапливать как максимальные валовые количества

нефтепродуктов, так и значительные количества полиядерных ароматических

структур, являющихся одними из наиболее токсичных техногенных

загрязнителей. Сделанный вывод требует проведения более гибкого

нормирования содержания химически опасных веществ в почвенных

отложениях, которое должно проводиться с учетом особенностей

механического состава твердой фазы почвы.

В процессах накопления и перераспределения нефтепродуктов,

загрязняющих почву, существует определенный интервал

гранулометрического состава почв, в котором наблюдаются резкие

изменения состава нефтяных углеводородов. Это позволяет относить данные

процессы к критическим явлениям, с которыми связаны многие

закономерности в распространении нефтяного загрязнения по почвенному

слою [51, 109].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Процессы, протекающие при попадании нефтяных углеводородов в

почву, создают сложности при решении задач достоверной идентификации

источников нефтяных загрязнений, для решения которых требуется

применение относительных методов обработки аналитической

информации, основанных на определении характеристических отношений и

регрессионных зависимостей между компонентами нефтепродуктов и

свойствами почв.

Оценивая чрезвычайные ситуации (ЧС) нефтяного загрязнения, следует

обращать особое внимание на процессам взаимных переходов загрязнений

между элементами природной среды, в частности между различными фазами

почвенного покрова. Важнейшими показателями загрязнения почвенного

покрова являются показатели перехода вредных веществ из почвы в

сельскохозяйственную продукцию (транслокационный показатель

вредности), в воду (миграционный водный показатель вредности), в

атмосферу (миграционный воздушный показатель вредности). Их

определение основано на предельно допустимых концентрациях вредных

веществ в продуктах питания, в водоемах различного назначения, в

воздушной среде. Практически отсутствуют методики определения

вредности, основанные на изучении химического состава загрязнений в

различных фазах почв.

Имеется насущная необходимость разработки методики прямого

изучения количества и состава нефтепродуктов, содержащихся в фазах

почвенного покрова, включая биомассу растений при их загрязнении

нефтепродуктами,.

В настоящей работе предложена методика изучения миграционных

изменений количества и состава нефтяного загрязнения в различных фазах

почвенного покрова на основе молекулярного спектрального анализа.
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Методика позволяет расширить набор критериев экологической оценки

состояния сопредельных природных сред.

Совместное использование двух спектральных методов позволяет

определять количественное содержание нефтепродуктов в природных средах

при разных концентрациях, в том числе и при концентрациях существенно

ниже уровня ПДК. Последнее обстоятельство особенно важно при изучении

биоценозов, критерии экологической безопасности которых намного жестче,

чем для других природных сред. Предлагается оценивать долю загрязненной

основной сельскохозяйственной продукции не только в % от общего объема, но

и в количестве и составе, содержащихся в биомассе загрязняющих веществ,

таких как нефтепродукты и полициклические ароматические углеводороды.

В работе установлено, что количественное содержание и

углеводородный состав нефтяного загрязнения весьма неоднородны в

различных механических фракциях почв. С увеличением крупности частиц,

слагающих твердую фазу почвенного покрова, уменьшается способность к

нефтенасыщению, а также снижается доля наиболее токсичных

полиароматических углеводородов в составе ароматической фракции

нефтепродуктов. Более мелкозернистые фракции почвы могут накапливать

как максимальные валовые количества нефтепродуктов, так и значительные

количества полиядерных ароматических структур, являющихся одними из

наиболее токсичных техногенных загрязнителей. Сделанный вывод требует

проведения более гибкого нормирования содержания химически опасных

веществ в почвенных отложениях, которое должно проводиться с учетом

особенностей механического состава твердой фазы почвы.

В процессах накопления и перераспределения нефтепродуктов,

загрязняющих почву, существует определенный интервал

гранулометрического состава почв, в котором наблюдаются резкие

изменения состава нефтяных углеводородов. Это позволяет относить данные

процессы к критическим явлениям, с которыми связаны многие

105

закономерности в распространении нефтяного загрязнения по почвенному

слою.

Основные выводы по работе сводятся к следующему.

1. Разработана методика изучения процессов перераспределения

нефтепродуктов в различных фазах почвенного покрова, включающая

стандартный метод определения фитотоксичности в сочетании со

спектральным анализом экстрактивных компонентов природных сред.

2. Впервые проведено прямое изучение изменения

качественного состава нефтепродуктов при их миграции между фазами почв.

Совместное использование двух спектральных методов дает возможность

определять валовое содержание нефтепродуктов и их групповой состав при

разных концентрациях. Последнее обстоятельство особенно важно при

изучении биоценозов, для которых критерии отнесения к ЧС намного жестче,

чем для других природных сред.

3. Построена регрессионная модель зависимости параметров

состава нефтяного загрязнения от физических факторов природной среды.

Установлено, что с увеличением крупности частиц, слагающих твердую фазу

почвенного покрова, уменьшается способность к нефтенасыщению, а также

снижается доля наиболее токсичных полиароматических углеводородов.
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