отзыв
официального оппонента,

заведующего кафедрой информационных технологий топливно-

энергетического комплекса федерального государственного автономного

образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский

национальный исследовательский университет информационных

технологий, механики и оптики», доктора технических наук, профессора

Успенской Майи Валерьевны

на диссертационную работу Фаргиева Магомеда Абусупьяновича,

выполненную на тему «Методика изучения перераспределения нефтяного

загрязнения в фазах почв при анализе чрезвычайных ситуаций на объектах

нефтегазового комплекса», представленную на соискание ученой степени

кандидата технических наук по специальности 05.26.02 - «Безопасность в

чрезвычайных ситуациях (нефтегазовая отрасль)

Актуальность темы диссертационной работы

Актуальность диссертационной работы Фаргиева М.А. определяется

тем, что использование нефтепродуктов в различных областях экономики и

повседневной жизни людей представляет собой угрозу возникновения

чрезвычайных ситуаций техногенного характера. Негативное воздействие

нефтепродуктов на все элементы окружающей среды необходимо постоянно

отслеживать, применяя при этом различные методы контроля. Среди них

активно используются методы изучения различных фаз почвенного покрова,

включая биомассу растений. Однако эта группа методов использует только

косвенные показатели загрязнений. В связи с этим разработка прямых

методов изучения состава и количества техногенных загрязнителей в

биомассе растений является актуальной задачей. Не менее важно уметь

отслеживать взаимные переходы пеллютантов между фазами почв. Решению

этих задач посвящена диссертационная работа.

В своей работе автор ставит и успешно решает ряд частных научных

задач, сводящихся к разработке методики изучения миграционных

изменений количества и состава нефтяного загрязнения в фазах почв

методами молекулярного спектрального анализа, обоснованию

транслокационного и миграционного водного показателей перехода

нефтепродуктов из твердой фазы почвы в биомассу растений и в почвенный

раствор, построению регрессионной модели перераспределения состава

нефтяного загрязнения между механическими фракциями почвы.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций.

Новизна научных положений диссертационного исследования Фаргиева М.А.

заключается в разработке и практическом использовании методики изучения

качественного состава нефтяного загрязнения в фазах почвы методами молекулярного

спектрального анализа

Предложены новые, основанные на данных спектрального анализа,

транслокационный и миграционный водный показатели, характеризующие

переход нефтепродуктов из твердой фазы почвы в биомассу растений и в

почвенный раствор.

Впервые предложена регрессионная модель зависимости параметров

состава нефтяного загрязнения от механического состава почвенных

отложений.

Достоверность полученных в диссертации научных положений и

выводов подтверждается использованием современного аналитического

оборудования, корректным применением методов математической статистки,

метода регрессионного анализа и обеспечена большим объемом

экспериментальных данных, полученных впервые.

Практическая значимость диссертационного исследования состоит

в том, что методика изучения миграционных изменений количества и состава

нефтяного загрязнения в фазах почв может использоваться при мониторинге

чрезвычайных ситуаций, связанных с попаданием в природную среду

нефтяного загрязнения.

Основные положения работы нашли применение в деятельности

экспертно-криминалистических организаций МЧС России, при оценке

последствий нефтяных разливов на нефтегазовых объектах.

Предложенные в работе транслокационный и миграционный водный

показатели, характеризующие переход нефтепродуктов из твердой фазы

почвы в биомассу растений и в почвенный раствор используются в учебно­

методическом обеспечении на кафедре криминалистики и инженерно-

технических экспертиз Санкт-Петербургского университета ГПС МЧС

России.

Обоснованность научных положений и выводов, полученных автором,

подтверждается адекватным использованием фундаментальных

естественнонаучных принципов, и общей согласованностью результатов

проведенных экспериментальных исследований с конечными выводами по

диссертации.

Общая характеристика содержания диссертации.

Диссертационная работа, представленная Фаргиевым М.А. на

соискание ученой степени кандидата технических наук, написана лично

автором, что подтверждается опубликованными научными работами.

Диссертация содержит 117 страниц печатного текста, состоит из введения,

трех глав, выводов, списка использованных источников (109 наименований),

приложения, содержит 46 рисунков, 21 таблицу.

В первой главе обоснована актуальность работы, на основе которой

логично формулируются задачи исследования. Рассматриваются

характеристики веществ и материалов, с использованием которых проведены

эксперименты. Дается подробный обзор методов исследования и результатов,

полученных в предыдущих разработках по данной тематике.

Во второй главе рассмотрены условия проведения и приведены

результаты экспериментов по изучению фитотоксичности биомассы

растений в условиях проращивания их на загрязненной нефтепродуктами

почве. Особое внимание уделено статистической обработке результатов

экспериментов. Приведена последовательность реализации методики

изучения миграционных изменений количества и состава нефтяного

загрязнения в сопредельных природных средах, представляющая собой, по

существу, алгоритм методики.

Рассмотрены результаты применения метода молекулярной

люминесценции для изучения спектральных характеристик экстрактов

различных фаз почвенного покрова, включая биомассу растений, что сделано

впервые. Сделан вывод о возможности использования спектральных

характеристик для прямого изучения количественного содержания и состава

нефтепродуктов в фазах почв при разных начальных концентрациях. На

основании данных спектрального анализа предложены и рассчитаны

транслокационный и миграционный водный показатели перехода

нефтепродуктов из твердой фазы почвы в почвенный раствор и в биомассу

растений.

В третьей главе рассмотрены регрессионные зависимости изменения

качественного состава нефтяного загрязнения в гранулометрических

фракциях почвы. Показано, что в более мелких фракциях почв идет

относительное накопление наиболее токсичных нефтепродуктов

полиароматических углеводородов. Использование регрессионного анализа

позволило установить наличие критической области, в которой происходит

существенное изменение качественного состава нефтяного загрязнения.

Данное обстоятельство позволяет отнести процесс перераспределения

состава нефтяного загрязнения между механическими фракциями почв к

критическим явлениям.

В заключении приводятся общие выводы по работе.

Приложения содержат акты внедрения результатов диссертационного

исследования в практическую деятельность.

Замечания по диссертационной работе.

1. Предложенные в работе транслокационный и миграционный

водный показатели взаимных переходов загрязняющих веществ между

фазами почв основываются на химическом индексе вредности. При этом

слабое обоснование получила процедура установления весовых

коэффициентов, показывающих приоритетность используемых параметров.

2. Не совсем законченными представляются эксперименты по

определению степени насыщения почвы нефтепродуктами, в частности их

результаты не получили логического продолжения в последующем изучении

люминесцентных характеристик экстрактов почв.

3. Регрессионная модель изменения качественного состава

нефтяного загрязнения в гранулометрических фракциях почвы построена

только по почвам, загрязненных бензином, хотя в работе проведены

спектральные исследования почв, загрязненных дизельным топливом и

нефтью.

4. При проведении регрессионного анализа по данным

люминесцентного анализа некоторые зависимости имеют низкую

достоверность аппроксимации, около 0,8.

Указанные недостатки не вносят изменений в принципиально

положительную оценку теоретического и практического значения

диссертации.

Заключение

Диссертация является законченной научно-квалификационной работой,

содержащей новые научно обоснованные теоретические и практические

результаты. В целом работа выполнена на высоком научно-техническом

уровне, полученные результаты достоверны, выводы и заключения

обоснованы. Текст диссертации выстроен логично и изложен грамотным

ясным языком. Основные научные результаты диссертационной работы

достаточно полно освещены в печати, включая рецензируемые научные

журналы и издания. Автореферат диссертации соответствует основному

содержанию диссертации.

Диссертационная работа, выполненная Фаргиевым Магомедом

Абусупьяновичем на тему: «Методика изучения перераспределения

нефтяного загрязнения в фазах почв при анализе чрезвычайных ситуаций на

объектах нефтегазового комплекса» по своей актуальности, научному

уровню и практической значимости отвечает требованиям, предъявляемым к

диссертационным работам на соискание учёной степени кандидата наук и

соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых

степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям. Фаргиев Магомед

Абусупьянович заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.26.02 - «Безопасность в чрезвычайных

ситуациях (нефтегазовая отрасль)».
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